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    7.Afrykańska 
ceramika 

 Ciekawostki … 

 

     "W każdym afrykańskim gospodarstwie domowym używa się dużych i małych naczyń 

glinianych. Przechowuje się w nich produkty żywnościowe, wodę, wino palmowe, olej, a także 

kosmetyki, leki i barwniki. Służą również do gotowania, transportu wody i do mycia.  

Kształt naczynia i jego wielkość , a nawet sposób zdobienia, zależą od funkcji. Miski                   

z otworami są używane jako sita, suszy się w nich także mięso albo ryby. 

    

Dzbany do noszenia wody mają szerokie szyje 
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W niewielkich półkolistych garnkach do gotowania równomiernie 
rozkłada się ciepło. 

 

     Garncarstwem zajmują się kobiety, które lepią je zręcznie w dłoniach, bez użycia koła 

garncarskiego. Naczynia powstają z jednego kawałka gliny lub z wałeczków doklejanych 

stopniowo. Są wypalane w otwartym piecu garncarskim albo w ognisku. Garnki                                

z upodobaniem zdobią swe wyroby ornamentem malowanym, rytym lub wyciskanym                     

za pomocą sznurka albo kółka wyciętego z tykwy. Garnki do gotowania nie są zdobione, 

ponieważ ich dekoracja szybko zniknęłaby. Bogatymi ornamentami są natomiast pokryte 

dzbany do noszenia wody. Kobiety dźwigające na głowie naczynia wodą, z dumą prezentują 

piękną ceramikę będąc ich świadectwem upodobań estetycznych.  

 

 

W niektórych rejonach Afryki dekorowane naczynia gliniane 
ustawione pod ścianami sypialni kobiety symbolizują społeczną, 

 a także ekonomiczną pozycję jej męża." 
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Praktyczne wykorzystywanie owocu tykwy – / pożywienie i wykorzystanie 

zdrewniałej skorupy używanej powszechnie w Afryce do uzyskiwania naczyń. 

 Tykwa jest tropikalną 

krewniaczką dyni, a dokładnie owocem drzewa z rodziny Bignoniaceae (Crescentia cujete), 

rośnie nie tylko w Afryce ale i w płd. i Centralnej Ameryce oraz Indiach. Jako pożywienie sam 

owoc ma drugorzędne znaczenie, za to zewnętrzna.  

     Misy, butelki uzyskiwane z przekrojonej bądź uformowanej na ten użytek tykwy                   

są wykorzystywane do przenoszenia i przechowywania wody, napojów, zbóż. W takich 

naczyniach przechowuje się często wino palmowe, gdyż tykw nie atakują termity. Robi się             

z nich także łyżki, instrumenty muzyczne, maski, pudełka na biżuterię czy ubrania. Tykwy 

służą jako pudła rezonansowe do różnych instrumentów muzycznych jak lutnie, afrykańskie 

ksylofoniczne marimby, bębny i grzechotki. 

Tykwy używane na co dzień w charakterze naczyń, są często przekazywane z pokolenia           

na pokolenie. Można pić z tykwy, która miała parenastu właścicieli o imionach starannie 

wyrytych na brzegu naczynia. Wtedy nawet woda nabiera niepowtarzalnego smaku! 

 

  Kalabasa – zewnętrzna, zdrewniała skorupa tykwy używana 

powszechnie w Afryce do wytwarzania naczyń, które uzyskuje się z przekrojonej lub uformowanej             

w tym celu tykwy. Naczynia w ten sposób wytworzone są wykorzystywane do przenoszenia                               

i przechowywania wody i żywności. Przechowuje się w nich często wino palmowe, ponieważ tykwy są 

odporne na termity. 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Tykwa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Afryka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wino
https://pl.wikipedia.org/wiki/Palma
https://pl.wikipedia.org/wiki/Termity
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     W sztuce Afryki występują dwa nurty: konwencja stylizowanego naturalizmu 

(nacisk na ekspresję) i dekoracyjność /zbliżona do abstrakcji/.  
Współczesna sztuka Afryki dzieli się na dwie grupy. Jedną tworzoną Murzyni na użytek 
własny, związaną nadal z religią i magią oraz towar eksportowy o charakterze komercyjnym          
i pamiątkarskim, nawiązujący stylistycznie do dawnych wzorów przeznaczony dla turystów. 

   

 

Projekty naczyń glinianych i ich zastosowanie . 

Własnoręczne wykonywanie naczyń ceramicznych – praca w glinie. 

Malowanie naczyń ceramicznych. 
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    „Zręczne  ręce – wyzwolenie” 
                                                                          przysłowie amharskie 
 

Źródło tekstów: 

http://www.siostrybiale.org/  

wikipedia.pl 

afryka.org, babylon.com 

wiedzaiedukacja.eu 


